平成 27年８月７日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ブ イ キ ュ ー ブ

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 間下 直晃

（コード番号：3681 東証第一部）

問合せ先  取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ 大川 成儀

（TEL. 03-5768-3111）

連結子会社株式の追加取得に関するお知らせ

当社は、当社の連結子会社であるパイオニアＶＣ株式会社の株式を追加取得することを決定い

たしましたので、下記の通り、お知らせいたします。

記

１．株式追加取得の目的

パイオニアＶＣ株式会社は、平成 26年５月に当社の連結子会社となり、主に国内トップシェ
アクラスの文教市場向けの電子黒板システム、自動車・製造業設計領域で強みを持つＷｅｂ会
議システム等のビジュアルコラボレーションシステムの企画・開発・販売等の事業を展開して
います。ブイキューブグループに加わってからは、急速な業績改善と成長を実現しています。

今回の株式追加取得により、ブイキューブグループを取り巻く事業環境の変化に迅速かつ適

確に対応するためにグループ内の連携強化を図るとともに、ブイキューブグループの経営の更
なる効率化を図ります。

パイオニアＶＣ株式会社は、強みとする分野を一層強化し、更なる成長を目指していきます。

そして、ブイキューブグループは、日本のみならず海外の先進国、新興国においても積極的な
投資が行われ今後の成長が見込まれる教育分野において、ＩＣＴ（情報通信技術）を活用した
遠隔教育等への事業展開を加速させていきます。

２．当該連結子会社の概要

（１）名称      パイオニアＶＣ株式会社

（２）所在地     東京都目黒区目黒２丁目 10番 11号 目黒山手プレイス３Ｆ

（３）代表者     代表取締役社長 原 清

（４）事業内容        ビジュアルコラボレーションシステム及びサービスの企画・開発・販売・

運用・保守、グループ会議システム運営のアウトソーシングサービスの

受託

（５）資本金     100百万円

（６）設立年月    平成 17年７月

（７）大株主及び   株式会社ブイキューブ 51.00％

議決権比率   パイオニア株式会社   49.00％

３．株式取得の相手先の概要

（１）名称      パイオニア株式会社

（２）所在地     神奈川県川崎市幸区新小倉１番１号

（３）代表者     代表取締役 兼 社長執行役員 小谷 進

（４）事業内容    電子・電気機械器具の製造、販売等

４． 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数  4,998株（議決権所有割合 51.00％）

（２）取得株式数      3,337株

（３）異動後の所有株式数  8,335株（議決権所有割合 85.05％）

５．日程

（１）株式譲渡契約締結日  平成 27年８月７日

（２）株式取得日      平成 27年８月７日

６．今後の見通し

本件は少数株主損益に影響を与えるため当社連結業績の当期純利益に影響を与えますが、当

社の平成 27 年 12 月期の通期連結業績に与える影響については、現在、精査中であり、今後修

正が必要と判断した場合は速やかに公表いたします。

以 上